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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce jsou interní PR s vazbou na firemní kulturu a jejich vliv

na postoje a hodnoty zaměstnanců vybrané internetové společnosti. Teoretická část vyme-

zuje východiska ve sféře interní komunikace, firemní kultury, zpětné vazby, motivace a na

závěr definuje výzkumné otázky. Praktická část popisuje vybranou internetovou společ-

nost, definuje metodiku výzkumu, analyzuje získaná data, identifikuje silné a slabé stránky

vnitřního prostředí společnosti, a také její hrozby a příležitosti. V závěru verifikuje vý-

zkumné otázky. Náplní projektové části práce je vlastní návrh koncepce efektivní komuni-

kace s vazbou na firemní kulturu při využití nástrojů interních PR a zhodnocení návrhu

z hlediska ekonomické a technické náročnosti.

Klíčová slova: interní komunikace, firemní kultura, interní PR, zpětná vazba, motivace,

analýza, marketingový výzkum

ABSTRACT

The objective of this master’s thesis is internal PR in relation to the corporate culture and

its influence on attitudes and values of the selected internet company employees. The theo-

retical part defines the background in the field of internal communication, corporate cul-

ture, feedback, motivation and defines the research’s questions on the end. The practical

part describes the selected internet company, defines the methodology of the research,

analyses the acquired data, identifies the strengths and weakness of the internal environ-

ment of the chosen company, and its threats and opportunities. There is the research ques-

tions verification on the end of this part. The aim of the project part is design of the con-

cept of effective communication with connection to corporate culture using internal PR

tools and evaluation of the proposal in terms of economic and technical difficulty.

Keywords: internal communication, corporate culture, internal PR, feedback, motivation,

analysis, marketing research
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ÚVOD

Téma Vliv jednotlivých forem interních PR na firemní kulturu, postoje a hodnoty zaměst-

nanců firmy jsem si vybrala z toho důvodu, že si myslím, že právě zaměstnanci, jsou jed-

ním z nejdůležitějších faktorů k úspěchu firmy. Pokud má firma správně zvolené interní

PR, které koresponduje právě s její firemní kulturou, postoji a hodnotami zaměstnanců, je

to jedním z klíčových faktorů k úspěchu. Řada firem si neuvědomuje, že interní public

relations ovlivňují také celkovou externí image firmy a v neposlední řadě také motivaci a

loajalitu zaměstnanců k organizaci.

Teoretická část čerpá z odborné literatury a věnuje se pojmům jako interní public relations,

firemní kultura, motivace či zpětná vazba. Na konci teoretické části jsou také definovány

výzkumné otázky práce.

Jako zkoumanou společnost pro tuto práci jsem si vybrala firmu Internet Mall, jeden

z největších e-shopů v České republice. V praktické části proběhne identifikace vybrané

společnosti, průzkumné šetření, následná analýza zjištěných dat a skutečností a v závěru

verifikace výzkumných otázek.

V projektové části budou prezentovány návrhy a doporučení ke zefektivnění stávající ko-

munikace ve vybrané internetové společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNÍ PR

Interní public relations jsou také označovány jako human realtions, employee realtions,

labour internal relations nebo krátce jako internals. Jsou pokládány za pevnou složku vše-

obecných public relations. Interní PR se v poslední době intenzivně rozvíjí a firmy do této

sféry investují velké finance. Zabývá se oblastmi uvnitř firmy, kde působí také

HR oddělení – např. motivace, informovanost zaměstnanců o změnách ve firmě, vzdělává-

ní či jiný rozvoj zaměstnanců, sdílení firemní kultury či přenos firemních hodnot.

Interní public relations bývají často v marketingového komunikaci přehlíženy ve stínu ex-

terních public relations. Jsou mocným nástrojem interní komunikace, za předpokladu dal-

ších správně fungujících složek firemní komunikace. Všechny složky musí vycházet ze

společné strategie, působit synergicky a snažit se dosáhnout společného cíle.

Vnitřní i vnější komunikace si musí vzájemně odpovídat a podporovat se. Image firmy

navenek, by měla odpovídat i vnitřnímu obrazu společnosti vnímaném zaměstnanci. Pokud

se tak neděje, komunikace a aktivity firmy jsou kontraproduktivní a mají ve výsledku ne-

gativní vliv na vnímání a postoje cílových skupin k firmě.

Public relations mají být budovány dlouhodobě a nemohou být řešeny pouze v případě

náhlé potřeby – např. v době krize. (Svoboda, 2009, s. 88)

1.1 Nástroje a kanály

Interní PR představují spoustu nástrojů a technik, pomocí kterých se komunikuje ve firmě.

Důležitá je zpětná vazba zaměstnanců, proto je třeba dvoustrannou komunikaci mezi za-

městnanci a manažery dobře zorganizovat a nespoléhat se pouze na proaktivní postoj pra-

covníků. Manažeři by měli objasňovat základní cíle, strategické směry, změny v organizaci

a úlohy zaměstnanců při realizaci cílů.

Školicí programy prohlubují znalosti a dovednosti zaměstnanců, ale také mohou posilovat

interní komunikaci mezi spolupracovníky, poskytují také možnosti přímo hovořit a disku-

tovat o problémech a situacích ve firmě. Podobné charakteristiky mají porady týmů, kon-

zultace, společenské aktivity nebo teambuildingy.

Mezi interní public relations patří také dny otevřených dveří, interní prezentace, direct mai-

ly, firemní televize, nástěnky, výroční zprávy, přehledy, firemní noviny a videa a ostatní

firemní materiály.
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Direct maily a interní e-maily jsou efektivním nástrojem pro interní komunikaci. Firemní

televize zprostředkovává vysílání důležitých informací na frekventovaných místech, jako

jsou haly či jídelny. Často se také používají firemní noviny, které komunikují méně nalé-

havé informace.

Aby tyto nástroje byly co nejefektivnější, měla by být zaměstnancům umožněna zpětná

vazba. Může to být např. dotazník posílaný pracovníkům firmy, konzultace

s managementem či schránky a boxy na názory a zlepšovací náměty, kde se mohou za-

městnanci vyjádřit. (Pelsmacker, 2003, s. 311)

1.2 Proces interních PR

Proces interních public relations obsahuje monitoring, analýzy a rozbory faktorů, ovlivňu-

jících postoje zaměstnanců, následné zvolení a vypracování taktik postupů, realizaci aktivit

a důležitou zpětnou vazbu zaměstnanců a reakce na ni. Tento proces je cyklem činností,

které na sebe navazují.

1.2.1 Monitoring názorů a postojů

Firma by měla volit náplň svých aktivit interních PR s ohledem na současný stav postojů

pracovníků ve firmě. Stálý monitoring názorů a postojů ve firmě je důležitý pro operativní

i taktickou činnost. Monitoring firma zajišťuje anketami, průzkumy, rozhovory a diskuze-

mi se zaměstnanci či hodnoceními zaměstnanců. K získání kvalitní a užitečné zpětné vazby

je potřeba budování názorově otevřené firemní atmosféry. Názorovou otevřenost je nutné

posilovat spravedlivým postojem bez diskriminace a adekvátními odpověďmi a reakcemi

na názory zaměstnanců. Přílišná firemní autorita a formálnost brzdí projevy a otevřenost

zaměstnanců a tím i žádoucí monitoring.

1.2.2 Analýza faktorů ovlivňujících postoje zaměstnanců

Při určování strategie by se firma měla zaměřit na hlavní faktory, které ovlivňují postoje

zaměstnanců a také eliminovat nepodstatné faktory. Důležité je rovněž odhalit a odstranit

možné nejistoty, které mohou být základem pro negativní postoje pracovníků.

1.2.3 Vypracování plánů, postupů a harmonogramů

Na základě monitoringu a analýz je třeba přizpůsobit činnosti interních PR a zvolit vhodné

postupy pro zlepšení postojů zaměstnanců. Vypracovat postupy jednotlivých akcí, které
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mají za cíl jasně vysvětlovat záměry firmy a vést se zaměstnanci oboustrannou diskuzi. Pro

úspěšnost a efektivitu akcí je nezbytné vypracovat časový plán, harmonogram akcí i roz-

počet. Tento proces obdobný jako u jiných firemních aktivit.

1.2.4 Realizace aktivit

Po zvolení časového plánu, harmonogramu a rozpočtu musí firma také zvolit účinné pro-

středky a komunikační kanály, na kterých závisí úspěšnost dané akce. Vybrané prostředky

musí podporovat konkrétní cíle akce. Jak je výše v práci zmíněno, existuje široká škála

prostředků, které interní PR využívají a skrze které firma může budovat a udržovat obou-

stranný pozitivní vztah.

1.2.5 Zpětná vazba a další postupy


[…]

A podobně

A tak dále

Atp. A tak podobně
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PŘÍLOHA P I: STRUKTURA INTERNET MALL, A.S.

Zdroj: Interní materiály Internet Mall, a.s.

PŘÍLOHA P II: KVALITATIVNÍ ŠETŘENÍ

Otázky ohledně:

- Znalost cílů, vize, strategie společnosti

- Komunikace ve firmě – v týmu, od managementu

- Atmosféra ve firmě

- Možnosti rozvoje a vzdělání

Petr Vrátil – Sales (obchodní zástupce Hobby segmentu)

- Ví přibližné cíle a vize společnosti

- Komunikace mezi ostatními zaměstnanci v oboru je dobrá, předávání důležitých informa-

cí ve firmě vázne

- Často lidé neumí vzít telefon nebo přijít osobně

- Atmosféru ve firmě považuje za velmi dobrou

- Komunikační kanály využívá především telefon, e-mail, MS Teams, ostatní okrajově

- Spokojenost s komunikačními nástroji, ale ne s komunikací managementu

- Nevyužívá možnosti rozvoje a vzdělání, nemá o nich žádné informace

Aneta Soukeníková – marketing

- Cíle, vize, strategie společnosti přibl. zná, ale definovat je nedokáže

- Komunikace v týmu dobrá, ale od managementu ne, přímo nadřízeného se musí sama ptát

co se důležitého děje, zaostává komunikace důležitých informací, předávání informací

vázne

- Plánuje odchod ze společnosti – důvod odchodu – náplň práce, práce nebaví, chce změnu

(ve firmě působí více než rok)

- Nejpoužívanější kanály – e-mail a Skype for business

- Atmosféra ve firmě: v týmu velmi dobrá, oceňuje tykání

- Využívá „rozvoj a vzdělávání“ – navštěvuje kurz AJ, chválí lektora, domluvu i jednodu-

ché zařízení, zařizuje recepce, podepíše smlouvu o srážkách ze mzdy, na začátku test, pro

ověření úrovně, kurz se počítá mimo pracovní dobu, dobrá kvalita kurzu

Adam Bobok – IT

- Nezná cíle a vize společnosti, nesetkal se nimi nikde

- Nespokojený s počtem komunikačních kanálů, roztříštěná komunikace, na každém kanálu

najde někoho jiného, není komunikační kanál, kde by byli všichni zaměstnanci (kromě e-

mailu, kde nefunguje okamžité odepisování)

- Software komunikačních nástrojů jinak docela v pořádku, horší je hardware – zastaralost

a špatná použitelnost telefonů, také myší a klávesnicí

- Atmosféra ve firmě dobrá, až na výjimky

- Žádné info o rozvoji a vzdělávání

Petr Sedláček – Sales (obchodní zástupce Household)

- Znalost cílů, vize, strategie společnosti – ne

- Komunikace v týmu je dobrá, až na výjimky (jako v oboru IT či Billing)

- Komunikace managementu velmi špatná, spoustu nedorozumění, nejasností,

neinformovanost ohledně důležitých informací, které by zaměstnanci měli vědět

- Jinak ve firmě panuje upřímná a přátelská atmosféra

- Pokud chce něco důležitého s druhým zaměstnancem řešit, jde přímo za ním, preferuje

osobní setkání a porady

- Žádné info o rozvoji a vzdělávání, nevyužívá tedy, ale sám se o informace nikdy nezají-

mal a neptal se na ně (pokud by nějaký program chtěl, šel by se zeptat na HR)

Petra Vališová – Customer care

- Má přehled o cíli společnosti, ale vizi a strategii ne

- Komunikace týmu dobrá, přímý nadřízený komunikuje důležité informace

- Žádnou komunikaci managementu nevnímá, spíše aktivity/dárky na Vánoce a Velikonoce

(jsou nejspíš rozhodnutím a komunikací managementu), k Vánocím dárek raškovka a přání

od Jakuba Havrlanta a k Velikonocům čokoládový zajíc a opět přání

- Atmosféra ve firmě dobrá, samozřejmě existují výjimky

- Možnosti vzdělání – slyšela nějaké info na úvodním školení, ale nabídka nebyla moc za-

jímavá a nebyla ji příliš věnovaná pozornost

Eliška Tvarohová – marketing

- Ve společnosti působí půl roku

- Zná cíle a vize

- Komunikace ve firmě – v týmu – zlepšuje se, 7/10 bodů nyní, půl roku zpátky by dal

5/10, vidí posun a synchro, lidé se berou za celek a ne za sebe, snaha firmy se posouvat a

zlepšovat

- Dobré info ohledně managementu, je u zdroje, chodila na staff meetingy (kam nemá pří-

stup většina zaměstnanců)

- Atmosféra ve firmě – lepší, období změn leden a únor, chybí definice cílů a směřování

společnosti

- Možnosti rozvoje a vzdělání – ne, chybí jí to, chybí informace o kurzech, co se vlastně

děje, jaké jsou možnosti, kde se hlásit atd.

- Chválí, že jednou/týden do firmy přivezou ovoce a zeleninu do kuchyněk. Když nestíhá,

je hladová, nemusí řešit, běžet do krámu. Velký bonus a komfort pro zaměstnance

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK INTERNÍ KOMUNIKACE INTERNET

MALL

PŘÍLOHA P IV – GRAF – SPOKOJENOST ZAMĚSTNANCŮ

S FAKTORY VE FIRMĚ

Jak jste spokojen/a s následujícími faktory ve firmě?

Pracovní Pracovní Přímý nadřízený Management Náplň práce

prostředí kolektiv firmy

Organizace Zaměstnanecké Možnosti povýšení

pracovní doby výhody a bonusy

PŘÍLOHA P V – GRAF – PODPORA NEFORMÁLNÍCH

MIMOPRACOVNÍCH SETKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ