## Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Helena Plechatá
Název práce Vliv jednotlivých forem interních PR na firemní kulturu, postoje a hodnoty zaměstnanců firmy
Obor/forma studia MK PS Rok 2017/2018
Autor posudku Mgr. Kamila Gamalová, MBA

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,30</b> <b>B</b>

### Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Oceňuji kombinaci kvalitativního a kvantitativního výzkumu.
- Kvalitní zpracování teoretické části, která má logickou návaznost na část praktickou a projektovou.
- Relevantní interpretace výsledků šetření provedených v praktické části.
- Kultivovaný jazykový projev.

### Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Pro vypracování diplomové práce byl využit nedostatečný počet zdrojů (27). Diplomová práce by se rovněž měla opírat o více zahraničních zdrojů. Čtyři zahraniční zdroje nejsou dostačující.
- Malý rozsah projektové části. Praktická část je poměrně rozsáhlá, ovšem návrhy popisované v projektové části by si zasloužily hlubší rozpracování.
- Malý počet respondentů jak u kvantitativního, tak u kvalitativního šetření.
- Práce by si zasloužila delší závěr.

### Otázky k obhajobě:

- Vámi analyzovaná firma využívá mnoho komunikačních kanálů. Které komunikační kanály byste navrhla jako hlavní?
- Projevila firma o Vaše zlepšovací návrhy zájem?
- Kdo bude mít na starosti práci s nástroji zpětné vazby (anonymní online formuláře, schránky v kuchyňkách, dotazník spokojenosti)?

Ve Zlíně dne 12. 5. 2018

Podpis:

*Gamalová*

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01